
Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului

         Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba

PROIECT
DECIZIE ETAPA DE INCADRARE

Nr.           din ___ . 08. 2016

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de  SC APA CTTA SA cu
sediul in  Alba Iulia, str. Vasile Goldis,  nr.3, jud. Alba, inregistrata la A.P.M. Alba cu  nr. 7983 din
15.09.2015 , in baza Hotararii Guvernului nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului si a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si
[...]
reclorinare containerizată, cu capacitatea qdozare = 0 ÷ 1,6 kg/h, complet echipată, împreună cu toate
instalațiile necesare de ventilație și neutralizare în cazul scăpărilor de clor.
            -  Gospodărie de apă Lupșa compusă din: rezervor V = 200 mc; stație de repompare
echipată cu 1+1 pompe cu convertizor de frecvență, având caracteristicile: Q = 10 l/s, H = 70 mCA;

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax 0258.813248

mailto:office@apmab.anpm.ro


Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului

         Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba

stație de reclorinare containerizată, cu capacitatea qdozare = 0 ÷ 3,5 kg/h, complet echipată, împreună
cu toate instalațiile necesare de ventilație și neutralizare în cazul scăpărilor de clor.

- Gospodărie de apă Muncel compusă din: rezervor V = 100 mc; stație de repompare echipată 
cu 1+1 pompe cu convertizor de frecvență, având caracteristicile: Q = 6.5 l/s, H = 45 mCA; stație
de 
reclorinare containerizată, cu capacitatea qdozare = 0 ÷ 1,0 kg/h, complet echipată, împreună cu
toate 
instalațiile necesare de ventilație și neutralizare în cazul scăpărilor de clor.

- Gospodărie de apă Baia de Arieș compusă din: stație de reclorinare containerizată, cu 
capacitatea qdozare = 0 ÷ 9,0 kg/h, complet echipată,  împreună cu toate instalațiile necesare de
ventilație 
și neutralizare în cazul scăpărilor de clor.

- Reabilitare și extindere rețele de distribuție în orașul Abrud: extindere rețele de distribuție cu 
apă potabilă  cu lungimea de 1,8 km și  49 branșamente noi;  reabilitare  rețele  de distribuție  cu apă
potabilă cu lungimea de circa 1,6 km, 40 branșamente noi și 19 reconectări branșamente;  realizarea
unor lucrări speciale (subtraversări drumuri, cale ferata, rauri, podete,etc).
Pentru stingerea incendiilor s-au propus un număr de 35 hidranții exteriori amplasați pe rețeaua de apa
potabilă, hidranți ce vor fi montați suprateran.

- Reabilitarea și extinderea rețelei  de distribuție în orașul Baia de Arie:  extindere rețele de
distribuție  cu apă potabilă  cu lungimea de circa 5,3 km și  153 branșamente  noi și  15 reconectări;
alimentare  cu apă potabilă  stația  de epurare  cu lungimea de circa  0,5 km;construirea  a  3 stații  de
ridicare  presiune  apă;  realizarea  unor  lucrări  speciale  (subtraversări  drumuri,  cale  ferata,  rauri,
podete,etc). Pentru stingerea incendiilor s-au propus un număr de 47 hidranții exteriori amplasați pe
rețeaua de apa potabilă, hidranți ce vor fi montați suprateran. 
Sistemul Zonal de Apă – SZA Zlatna:

- Reabilitare STAP Zlatna:  Debitele de dimensionare a noilor instalații sunt următoarele: debitul 
de apă tratată:  1728 mc/zi = 20 l/s, debitul de tratat (inclusiv recuperarea) 4274,8 mc/zi = 22,5 l/s.
Lucrari  propuse:  execuția  bazinelor  de amestec rapid și de floculare;  achiziționarea a 2 decantoare
lamelare,  bazine  metalice  tronconice,  furnizate  prefabricat,  echipate  cu  module  lamelare;  utilizarea
filtrelor  sub  presiune  furnizate  prefabricat  împreună  cu  toate  instalațiile  hidromecanice  și  de
automatizare necesare; achiziționarea echipamentelor de preparare și dozare reactivi; execuția halei ce
adăpostește decantoarele, filtrele, echipamentele și stația de reactivi; execuția bazinului de retenție a
apei de la spălare; execuția îngroșătorului de nămol și a bazinului tampon de nămol îngroșat; execuția a
două rezervoare de înmagazinare – compensare apă potabilă cu capacitatea de 2x750 mc și a camerei
de  vane  cu  instalațiile  aferente;  demolarea  rezervoarelor  existente  de  înmagazinare  apă  industrială
având capacitatea de 2x5.000 mc și a celui de apă potabilă cu capacitatea 2.500 mc (structuri pentru
care nu poate fi garantată rezistența și stabilitatea);  demolarea clădirii stației  de reactivi;  demolarea
clădirilor existente și construirea unei clădiri noi care să adăpostească pavilionul administrativ postul
trafo,  centrala  termică,  camera  pază;  demolarea  decantoarelor  existente  și  a  camerelor  de  amestec
aferente; demolarea clădirilor existente care se află stația de filtre existente, laboratorul și pavilionul
administrativ, rezervorul de apă filtrată; demolarea stației de clorinare existente; prevederea instalațiilor
de  automatizare  și  monitorizare  a  proceselor  de  tratare;  execuția  rețelelor  exterioare  și  amenajării
incintei; lucrări de refacere a drumului de acces, dimensionat adecvat pentru a rezista traficului (greu)
din perioada de execuție a lucrărilor de reabilitare a stației; refacerea împrejmuirii incintei (cu gard),

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax 0258.813248

mailto:office@apmab.anpm.ro


Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului

         Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba

conform cu limitele de proprietate și cu prevederile legale privind caracterul și mărimea zonelor de
protecție sanitară .
Sistemul de Apă nou SA Arieșeni:

- Extindere sistem de alimentare cu apă: 
 Captare  Cobleș  de tip  dren de  infiltrație  din sursă de suprafață  localizată  pe pârâul  Gojii,

afluent 
de dreapta al pârâului Cobleș, cu o capacitate maximă de circa 7 l/s;

 Gospodărie Apă Cobleș, compusa din rezervor de înmagazinare cu V = 250 mc, stație de 
clorinare;

 Gospodărie Apă Ștei, constând într-un rezervor de înmagazinare cu capacitatea 150 mc;
 Camine de reducere a presiunii;
 Retele de distribuție in lungime de 23,443 (localitati: Arieșeni, Fata Cristești, Cobleș, 

Vanvucești, Galbena, Ștei, Bubesti, Islaz.
 Stație de ridicare presiune zona Ștei, constând într-un grup de pompare 1+1 pompe, vas de 

expansiune, montate într-un container aflat la marginea zonei centrale din Arieșeni;
 Alimentarea cu apa a zonei Galbena – Izlaz – Vanvucesti – Bubesti care se va face printr-o 

succesiune de 2 stații de hidrofor.
Pentru stingerea incendiilor s-au propus un număr de 162 hidranții exteriori amplasați pe rețeaua de apa
potabilă, hidranți ce vor fi montați suprateran.

Investiții propuse în proiect privind infrastructura rețelelor de canalizare a apei uzate:
Aglomerarea Alba Iulia - Cartier Paclisa:  extinderea rețelelor de canalizare cu lungimea de circa 7,4 

km, 351 racorduri noi si 7 stații de pompare ape uzate  și conducte de refulare cu lungimea 
de circa 3,5 km. 

Pe traseul rețelelor de canalizare s-au identificat următoarele tipuri de lucrări speciale: 8 subtraversări
(1 subtraversare drum si 7 subtraversari podet/viroaga) care se vor executa prin foraj orizontal în tub de
protecție  sau  prin  foraj  orizontal  dirijat  si   2  supratraversări  podet  care  se  va  realiza  cu  estacade
metalice.
Aglomerarea Aiud: -Lopadea Nouă (inclusiv stații de pompare apă uzată): extindere rețele de 

canalizare în Aiud/Aiudul de Sus cu lungimea de 7,8 km și 371 racorduri noi, in  localitatea
Sâncrai cu lungimea de  5,5 km și 254 racorduri noi, in localitatea Ciumbrud cu lungimea 
de  7,1 km și 437 racorduri noi, in localitatea Băgău cu lungimea de  4,8 km și 220 
racorduri noi si realizare 10 statii de pompare ape uzate și conducte refulare cu lungimea de
circa 6,0 km.

Pe traseul rețelelor de canalizare s-au identificat următoarele tipuri de lucrări speciale: 7 subtraversări
(1 subtraversare drum national si 6 subtraversari podet/viroaga/rigole) care se vor executa prin foraj
orizontal în tub de protecție sau prin foraj orizontal dirijat si  5 supratraversări podet care se va realiza
cu estacade metalice.
Aglomerarea Unirea – Războieni: extindere rețele de canalizare în localitatea Unirea II cu lungimea de

circa 7,0 km și 462 racorduri noi, extindere rețele de canalizare în localitatea Războieni cu
lungimea de circa 8 km și 549 racorduri noi si 4 stații de pompare ape uzate și conducte de
refulare cu lungimea de circa 4,6 km.

Pe traseul rețelelor de canalizare s-au identificat următoarele tipuri de lucrări speciale: subtraversări  (1
subtraversare cale ferata si 21 subtraversari rau/podet) care se vor executa prin foraj orizontal în tub de

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax 0258.813248

mailto:office@apmab.anpm.ro


Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului

         Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba

protecție  sau  prin  foraj  orizontal  dirijat  si  7  supratraversări  podet  care  se  va  realiza  cu  estacade
metalice.
Aglomerarea Blaj – Sâncel:  extindere rețele de canalizare în Petrisat cu lungimea de circa 3,6 km și

183 racorduri noi, extindere rețele de canalizare în Sâncel cu lungimea de  8,8 km și 546
racorduri  noi,  extindere  rețele  de  canalizare  în  Iclod  cu  lungimea  de   4,1  km și  110
racorduri noi si  6 stații de pompare ape uzate și conducte de refulare cu lungimea de circa
3,7 km.

Pe traseul rețelelor de canalizare s-au identificat următoarele tipuri de lucrări speciale: 10 subtraversări
(1 subtraversare cale ferata si 9 subtraversari rau/podet/ viroaga/rigole) care se vor executa prin foraj
orizontal în tub de protecție sau prin foraj orizontal. 

Aglomerarea Abrud: extindere rețele de canalizare cu lungimea de  8,7 km și 359 racorduri noi,
devieri conducte de ape freatice cu lungimea de  0,5 km, reabilitare colector principal prin
cămășuire cu lungimea de  1,2 km, reabilitare colector principal prin spălare și reparații locale
cu lungimea de  2,75 km, 11 stații de pompare ape uzate și circa 2,3 km conducte de refulare.

Pe traseul rețelelor de canalizare s-au identificat următoarele tipuri de lucrări speciale: 57 subtraversări
(cale ferata, drumuri nationale, rau/parau, podet/viroaga) care se vor executa prin foraj orizontal în tub
de protecție sau prin foraj orizontal si 4  supratraversări parau Abrudel care se va realiza cu estacade
metalice.
Reabilitarea SEAU Abrud: Stația de epurare propusă va avea o capacitate de 5200 l.e. Debitele de apa
uzata la intrarea în stație sunt: Q zi med = 675 mc/zi; Qzi max = 911 mc/zi; Qorar max = 95 mc/h. In
principal, stația de epurare va cuprinde:
Linia de tratare a apei: cămine de intrare și bypass + stație recepție vidanje; grătare rare și stație de
pompare a apei uzate; măsurarea debitului de apa uzata influenta; grătare dese – deznisipator/separator
de grăsimi; bazin egalizare debite (obligatorii în tehnologia SBR cu funcționare discontinuă); camera
distribuție  reactoare  biologice;  reactoare  biologice  cu  stabilizarea  simultană  a  nămolului  –  SBR /
Unitate  combinată  reactor-decantor  secundar  cu  recirculare  nămol  activat  și  aerare  extinsă;  stație
suflante; pompare recirculare nămol și nămol exces în varianta Unitate combinată; stație de pompare
apa tehnologica; canal de dezinfecție UV și prelevare probe; măsura debit efluent.
Linia nămolului: bazin stocare/îngroșare nămol în exces; instalație deshidratare nămol; instalație de 
preparare și dozare polielectrolit; depozit temporar nămol deshidratat minim 20%; facilități de 
condiționare a nămolului cu var.
Construcții anexă: rețele în incintă; SCADA; clădire administrativă  (dispecer, laborator, centrala 
termică, birou, vestiar, WC, etc.); clădire atelier pentru mici reparații și depozitare materiale; drumuri, 
platforme și alei; lucrări de protecție la inundație executate la limita NE a incintei; lizieră de vegetație 
pentru protecția zonelor rezidențiale învecinate; imprejmuiri.
Aglomerarea Baia  de Arieș :  extindere  rețele  de canalizare  cu lungimea de circa  10,5 km și  392

racorduri  noi,  reabilitare  rețele  de  canalizare  cu  lungimea  de  1,7  km și  74  reconectări
racorduri existente,  4 stații de pompare ape uzate  și conducte de refulare cu lungimea de
circa 1,9 km.

Pe traseul rețelelor de canalizare s-au identificat următoarele tipuri de lucrări speciale: 37 subtraversări
(cale ferata, drumuri nationale, rau/parau, podet/viroaga) care se vor executa prin foraj orizontal în tub
de protecție sau prin foraj orizontal si 3 supratraversări rau/zid de sprijin care se va realiza cu estacade
metalice.

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax 0258.813248

mailto:office@apmab.anpm.ro


Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului

         Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba

Reabilitarea SEAU Baia de Arieș: Stația de epurare propusă va avea o capacitate de 2500 l.e. Debitele 
de apa uzata la intrarea în stație sunt: Q zi med = 440 mc/zi; Qzi max = 594 mc/zi; Qorar max = 62 
mc/h. In principal, stația de epurare va cuprinde:
Linia de tratare a apei: cămine de intrare și bypass + stație recepție vidanje; grătare rare și stație de 
pompare a apei uzata; măsurarea debitului de apa uzata influenta; grătare dese – deznisipator/separator 
de grăsimi; bazin egalizare debite (obligatorii în tehnologia SBR cu funcționare discontinuă); camera 
distribuție reactoare biologice; reactoare biologice cu stabilizarea simultană a nămolului – SBR / 
Unitate combinată reactor-decantor secundar cu recirculare nămol activat și aerare extinsă; stație 
suflante; pompare recirculare nămol și nămol exces în varianta Unitate combinată; stație de pompare 
apa tehnologica; canal de dezinfecție UV și prelevare probe; măsura debit efluent.
Linia nămolului: bazin stocare/îngroșare nămol în exces; instalație deshidratare nămol; instalație de
preparare și dozare polielectrolit; depozit temporar nămol deshidratat minim 20%; facilități de 
condiționare a nămolului cu var.
Construcții anexă: rețele în incintă; SCADA; clădire administrativă  (dispecer, laborator, centrala 
termică, birou, vestiar, grupuri sanitare, etc.); clădire atelier pentru mici reparații și depozitare 
materiale; drumuri, platforme și alei; imprejmuiri.
Aglomerarea Ighiu  (Țelna):   extinderea  rețelei  de  canalizare  cu  lungimea  de  circa  4,1  km și  245

racorduri noi, 7 stații de pompare ape uzate și conducte de refulare cu lungimea de circa 0,8
km.

Pe traseul rețelelor de canalizare s-au identificat următoarele tipuri de lucrări speciale: 3 subtraversări
(rau/parau/ podet) care se vor executa prin foraj orizontal în tub de protecție sau prin foraj orizontal si 6
supratraversări prau care se vor realiza cu estacade metalice.
In  perioada  2014-2040  se  prevede  integrarea  sistemelor  locale  SCADA  în  cadrul  unui  sistem
centralizat.  Sistemul SCADA care se va implementa la dispeceratul regional ALBA va fi un sistem
unitar, redundant, care va prelua date de la dispeceratele din sucursale și de la punctele de monitorizare
din Județul Alba. Atât echipamentul de comunicație cât și cel de achiziție, preluare și afișare a datelor
din cadrul dispeceratelor regionale vor fi incluse într-o incintă climatizată de tip cabinet cu suport de tip
rack. Echipamente pentru monitorizarea sistemului de alimentare cu apă si a sistemului de apă uzată: 2
servere de proces redundante montate în încăperi diferite; unitate webserver; echipament de afișare;
switch-uri și routere; sursa de alimentare tip UPS profesional; sistem de climatizare, grup electrogen,
etc. 
Proiectul propus prevede si achiziționarea urmatoarelor  vehiculelor operaționale: 2 autospeciale pentru
transport  nămol  îngroșat,  1  autospeciala  pentru  transport  nămol  deshidratat,  2  autospeciale  pentru
transport containere nămol și reziduuri SEAU (arondate Sucursalei Apuseni pentru a deservi stațiile de
tratare și de epurare din zona Apuseni : STAP Mihoiești, SEAU Abrud, SEAU Baia de Arieș, SEAU
Bistra,  SEAU Gârda,  SEAU Scărișoara,  etc.),  3 autovidanje pentru preluare ape uzate  menajere,  3
incărcătoare  frontale  pentru  manipulare  nămol  biologic,  2  autospeciale  pentru  curățat  rețele  de
canalizare (arondate Sucursalei Apuseni pentru a deservi rețelele de canalizare din localitățile din zonă:
Cîmpeni, Abrud, Baia de Arieș, etc.) si 3 echipamente de inspecție video.

b) Cumularea cu alte proiecte – nu este cazul.

c) Utilizarea resurselor naturale – proiectul implica utilizarea unor resurse naturale – apa, agregate 
minerale; 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax 0258.813248

mailto:office@apmab.anpm.ro


Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului

         Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba

d) Productia de deseuri – in perioada de executie a lucrarilor  propuse prin proiect vor fi generate
deseuri cu caracter nepericulos si inert, iar in perioada de functionare a obiectivelor vor rezulta deseuri
de la statiile de epurare ape uzate si de la tratarea apelor pentru alimentare cu apa in scop potabil si
industrial.  Vor  fi  prevazute  spatii  speciale  pentru  stocarea  temporara  a  acestor  deseuri  in  vederea
valorificarii/eliminarii lor.  
    - Emisiile poluante  inclusiv nivelul de zgomot si alte surse de disconfort – local si doar pe durata
executarii lucrarilor de executie vor fi emisii si zgomot de la mijloace de transport si utilaje; in perioada
functionarii – local, posibile emisii de la statiile de epurare ape uzate. 
    - Riscul de accident, in special datorita substantelor /tehnologiilor utilizate: posibil local, doar in caz
de poluari accidentale.
2.Localizarea proiectului:
Se ia in considerare sensibilitatea mediului in zona geografica posibil afectata de proiect, avandu-se in
vedere in special:
    -  utilizarea  existenta  a  terenului  –   conform  certificatelor  de  urbanism  imobilele  (terenuri  si
constructii) sunt situate in intravilanul si extravilanul localitatilor si apartin domeniului public si privat
al UAT-urilor si proprietati private; folosinta actuala: cai de comunicatii, agricol, fanete, pasune. 
 2.2. relativa abundenta a resurselor si capacit de regenerare a lor – nu este cazul;
2.3. capacitatea de absorbtie a mediului, cu atentie deosebita pentru: 
    a) zonele umede - nu este cazul;
    b) zonele costiere - nu este cazul;
    c) zonele montane si cele impadurite – prin proiect traseelor coductelor de aductiune apa potabila, 
retelelor alimentare cu apa potabila si retelele de canalizare vor fi pozate pe domeniul public urmand în
principal traseele drumurilor naționale, comunale, locale, drumuri de exploatare existente. Nu vor fi 
necesare lucrari de defrisare a vegetatiei;
    d) parcurile si rezervatiile naturale - nu este cazul
    e) ariile clasificate sau zonele protejate prin legislatia in vigoare, cum sunt zone de protectie a faunei 
piscicole, bazine piscicole naturale si bazine piscicole amenajte, etc – nu este cazul; 
    f) zonele de protecţie specială, mai ales cele desemnate prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei
sălbatice,  cu modificările şi completările ulterioare,  zonele prevăzute prin Legea  nr. 5/2000 privind
aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a III-a - zone protejate, zonele de
protecţie  instituite  conform prevederilor  Legii  apelor  nr.  107/1996,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare, şi Hotărârea Guvernului nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul
şi mărimea zonelor de protecţie sanitară şi hidrogeologică:  o parte din amplasamentele propuse pentru
implementarea proiectului sunt situate in arii naturale protejate de interes comunitar, dupa cum este
mentionat in urmatorul tabel:

Nr.
crt.

Denumire investiţie Denumirea ariilor naturale
protejate în care investiţia
este localizată

Observaţii

1 Reabilitare  aducţiune  staţie